Протокол №1
Заседания районного методического объединения учителей физической

культуры и руководителей школьных спортивных клубов
Назаровского района

От 28.03.2023 г.
Всего: 13
Присутствовали: 13 человек
Отсутствовали: 0 человек
Дата проведения: 30.08.2022 г.
Место проведения: Назаровский район, п. Преображенский, ул. Школьная 9.
Время проведения: 10.00 ч.-12.30 ч.

Повестка дня:
1. Директор'Бляхер Д.А. - приветственное слово.
2. Заместитель директора Донзаленко С.И.:
реализация ФГОС на уроках физической культуры;
аттестация учителей физической культуры.
3. Директор Бляхер Д.А. - Организация приема нормативов ВФСК ГТО в
2022-2023 учебном году.
4. Банникова Н.П. - Обсуждение соревнований.

Первым выступил директор, представитель РМО учителей физической
культуры Бляхер Д.А., он поприветствовал всех присутствующих.

По второму вопросу выступила заместитель директора Донзаленко С.Н.
со следующей темой: реализация ФГОС на уроках физической культуры.
Светлана Николаевна предложила всем ознакомиться с данной темой по
следующим пунктам:

Основные цели и задачи ФГОС в результате чего повышается:
положительная мотивация к уроку физическая культура, результативность,
творческая активность на уроке, интерес к изучению техник движений;

Структура урока физической культуры, в которой входят три вида
урока: подготовительная, основная и заключительная часть урока;

Три требования ФГОС к результатам обучения: личностные,
метапредметные, предметные;

Как добиться личностных, предметных, метапредметных результатов;
Задачи урока по физической культуре в рамках ФГОС: развитие

индивидуальных способностей ребенка, создание условий для
самосовершенствования, обучение способами самостоятельного поиска
необходимой информации, освоение путем переосмысления уже изученных

движений исследовательской и конструктивной деятельности, нахождение
своих способов решения проблемных ситуаций в двигательной деятельности;

Четыре вида универсальных учебных действий (УУД) формируемые на
уроке физической культуры: личностные, регулятивные, познавательные,
коммуникативные;

Понятие УУД-умение учиться самостоятельному усвоению новых
знаний;

Функции УУД: ставить учебные цели, искать и использовать способы
достижения цели, контролировать и оценивать процесс и результаты,
создание условий для непрерывного образования;

Три этапа УУД:
- этап начального разучивания
- этап углубленного изучения
- этап совершенствования

Трудности - недостаточное развитие УУД: нежелание слушать задание,
неумение работать в команде и т.д.;

Рекомендации:
Обращаться к разуму учащихся, к их ощущениям.
Приоритет необходимо отдать самостоятельности учащихся.
Задания должны соответствовать возрасту детей.

Памятка для учителя по формированию и развитию универсальных
учебных действий, учителю необходимо помнить:

- Задачи, которые ставятся перед ребёнком, должны быть не только
понятны, но и внутренне приятны ему, т. е. они должны быть значимы для
него.

- Для ученика необходимо: создать атмосферу успеха, помогать
ребёнку учиться легко, помогать обретать уверенность в своих силах и
способностях, не скупиться на поощрения и похвалу.

Отличия традиционного урока от современного:
Задача учителя направлять действия детей, а не передавать им готовые

знания.
Урок должен носить проблемный характер. Проблему урока

формируют обучающиеся под руководством учителя.
Необходимо обсудить различные точки зрения на решение данной

проблемы, найти общий путь решения, выстроив логическую цепочку,
подвести обучающихся к значимости получаемых знаний, умению их
применить на практике.

На уроке вызвать как можно больше вопросов у детей,
простимулировать самостоятельный поиск ответов в течение урока, добиться
того, что ученик думает совместно с учителем.

Далее Светлана Николаевна на примере показала ошибки в заявлении
по аттестации учителей физической культуры.

По третьему вопросу выступил руководитель методического)
объединения Бляхер Д.А. со следующей темой: организация приема
нормативов ВФСК ГТО в 2022-2023 учебном году. Дмитрий Анатольевич
объяви всем о количестве участников, команд, участвующих в фестивалях
за 2022 год, далее рассказал о количестве школьников сдавших нормативы
ГТО.

Далее Дмитрий Анатольевич рассказал что, 319 человек приняло
участие в сдаче нормативов ГТО за 2022 год из них получили знаки
отличия 43 человека (золото 15, серебро 14, бронза 14).

По четвертому вопросу выступила методист Банникова Н.П. со
следующей темой: обсуждение соревнований. Надежда Игнатьевна
рассказала о ближайших соревнованиях и об акции «Альтернатива пагубных
привычек», она попросила всех внимательно ознакомится с Положением и
подготовить ролик в соответствии с требованиями.

Руководитель МО

Секретарь

Д.А. Бляхер

И.О. Бляхер